trabalhar o associativismo e a organiza^oes representativas dos agricultores; 

comercializayao; aumento da produyao e produtividade. Para tanto se faz necessario, 

atraves deste Instrumento Especifico de Parceria com a ANATER, um aporte de recursos 

inicial de R$130.900,00 (Cento e trinta mil e novecentos reais), referente a 29,38% do valor 

total de 2018, para inicio imediato das atividades de ATER.

04 - CARACTERIZACAO DO PUBLICO

Serao atendidos 800 agricultores familiares, sendo 600 no Perimetro Irrigado do Jaiba e 

200 no Perimetro Irrigado do Gorutuba, onde a EMATER-MG tern atua^ao direta.

[...]

Esta nota tecnica refere-se a solicitagao formulada pela Empresa de Assistencia Tecnica 

e Extensao Rural do Estado de Minas Gerais - EMATER-MG, referente a execu^ao de 

servi^os de Assistencia Tecnica e Extensao Rural - Ater, para 800 familias rurais no 

Estado de Minas Gerais.

O valor Total do Plano de Trabalho e de R$ 2.487.659,00 (dois milhoes, quatrocentos e 

oitenta e sete mil e seiscentos e cinquenta e nove reais), sendo que R$ 1.911.659,00 (um 

milhao, novecentos e onze mil, seiscentos e cinquenta e nove reais) que corresponde a 

76,85% do instrumento de parceria e de responsabilidade da Subsidiaria e R$ 576.000,00 

(quinhentos e setenta e seis mil reais) que corresponde a 23,15% do instrumento de 

parceria e de responsabilidade da Subsidiada. O valor correspondente ao aporte 

institucional da Subsidiada sera na forma de custeio dos serv^os de Ater, conforme o 

cronograma de desembolso abaixo.

[...]

rural, fundamentada na sustentabilidadc e universalizada para os agricultores familiares.

Conforme previsto no Regulamento de Licita^oes, Contratos, Convenios e Instrumentos 

Congeneres da ANATER, a EMATER-MG justificou a necessidade do aporte antecipado de 

29,38% dos recursos de 2018, correspondente a R$ 130.900,00 (cento e trinta mil e novecentos 

reais) para ser destinado as atividades iniciais. Concordamos com a solicita^ao e aprovamos 

o pleito por entender a importancia do adiantamento para a qualifica^ao dos services de Ater.

Ante o exposto, do ponto de vista conceitual, metodologico e or^amentario, o projeto esta de

[...]

agricultores familiares no Estado de MINAS GERAIS atraves da Agenda Nacional de Assistencia 

Tecnica e Extensao Rural - ANATER. solicitamos parecer sobre a disponibilidade or^amentaria e 

Financeira para efetivar a contrata9ao da entidade executora EMATER-MG, cujo valor e estimado e 

R$ 1.911.659,00 (Um milhao, novecentos e onze mil, seiscentos e cinquenta e nove reais). Sendo 

R$ 445.509,00 (Quatrocentos e quarenta e cinco mil, quinhentos e nove reais) para 2018, R$ 

739.375.00 (Setecentos e trinta e nove mil, trezentos e setenta e cinco reais) para 2019 e R$ 

726.775.00 (Setecentos e vinte seis mil, setecentos e setenta e cinco reais) para 2020.

Atenciosamente,

v [1

Jose Maria Pimenta Li

Diretor Tecnico da ANATER \m\PRAvSc?
&o •z-.

—A5 sO
Wedson Serafim da Silvan

:o

Brasilia, 30 de maio^e^l 8.

PARECER n° 009/2018

A Diretoria Tecnica da ANATER 
Jose Maria Pimenta Lima

[...]

DISPENSA DE LICITAC^AO N° 015/2018 cujo objetivo e Presta9ao de Service de Assistencia 

Tecnica e Extensao Rural afim de beneficiar 800 (oitocentas) familias de agricultores no Estado do 

MINAS GERAIS, cujo valor global pactuado e de R$ 1.911.659,00 (Um milhao, novecentos e onze 

mil, seiscentos e cinquenta e nove reals). Sendo R$ 445.509,00 (Quatrocentos e quarenta e cinco 

mil, quinhentos e nove reals) para 2018, R$ 739.375,00 (Setecentos e trinta e nove mil, trezentos e 

setenta e cinco reals) para 2019 e R$ 726.775,00 (Setecentos e vinte seis mil, setecentos e setenta e 

cinco reals) para 2020.

Brasilia-DF, 06 dejunho de 2018.

Valmisoney Aloreira Jardim
^Presidente da ANATER

’ co

35
-2o

.^Wedson Serafim da Sii^a 
% S'

INSTRUMENTO ESPECIFICO DE PARCERIA N° 09/2018

INSTRUMENTO ESPECIFICO DE PARCERIA QUE 

ENTRE SI CELEBRAM A AGENCIA NACIONAL DE